§§BAAL
FRTFIITIJftA
.- . li, :ii, ri r-:r, ti!: r.t;ii-t, i jttl:i:li:

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATA N9 LL6IZO22 - SEINFRA,

CELEBRADO EM 18 DE NOVEMBRO DE 2022, ENTRE O MUNICíPIO DE SOBRAL

E A EMPRE§A CONSTRUTORA R, R. PORTETA & §ANTA BEATRIZ §PE LTDA,
PARA O FIM QUE HELE SE DECLARA.

A Prefeitura Municipal de Sobrai, com sede na Rua Viriato de Medeiros, nÊ 1"250, Sairro Centrc, Cidade de Sobral, Estado
do Ceará, CEP 62ü1i.-060, CNPi sob ns 07.598.634/0001-37, doravante denorninada PMS e/oLr CGI§TRATANTE, neste ato
representado pelo Secretário da infraestriltura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, Brasileirc, Casaclo, Residente e

domiciliado na Cidade de Sobral, Estado do Ceará, e ã empresa CONSTRUTORA R. R. PORTELA & SAI\ITA BEATRIZ §pÉ
LTDA, inscrita no CNPJ sob o ns 48.675.261/00CI1"-23, cam sede à Avenida Antônio Albuquerque lopes ns 887, Sala

ül-, Bairro Junco, Município de Sobral, Estada do Ceará, CEP â2.ü3ü-475, Telefone i88) 9.9444-2567, aqui
denominada de CONTRATADA, neste ato representada pelo{ai §r{a), FRANCISCCI RENAN DE AZEVEDO PORTELA,

brasileiro, solteiro, portador da eédula de identidade np 2002031A67546 S§P-CE e CPF ns A57.574.963-30, resiciente
e domiciliado na localidade de Pedra de Fogo, Zona Rural, Distrito de Pedra de Fogo, CEP ns 62010-970, no
íVlunicípio de Sobral, Estado do Ceará, RESOLVEM celebrar este Contrato, enr conformidade com as disposições contidas
na Lei no 8.666/93 e suas alterações, na CONCORRÊrucla PÚBLlcA INTERNACIONAL N" CP22016-§EINFRÀ e seus
ANEXüS, na propostã da CONTRATADÂ, tuda fazendo parte deste Contrato, independente de transcrição e mediante ar
Cláusulas e condições a seguir:

clÁusulÁ PRTMETRA - DA FUNDAMTNTAÇÃ0 rrGAr
Fundamenta-se ô presÊnte aditivo na Licitação sr-rpracitada e no art. 65,1, "b", da Lei ns 8.666/93.

CLÁUSULA SIGUNDA * DCI OB.IETO

0 presente aditivo ao contrãto supramencionado tem por objetivo ACR§SCER os serviços inicialmente coniratados para

C0NTRATAçÃO DE EMpRE§A ESPECIALiZADA PARA EXECUÇÃO DA AMpLTAÇÃCI Dü STSTEMA §E ESGCITAMET{TO

sANlÍÁR!CI BÂrRRo.tuNco - Ánen üE tNTERSEcçÃo ÊNTRE As AVENTDA Do coNToRNo E AV. JoÃo FREDERtco
FERREIRA GOME§, N0 MUIVICÍp!0 DE SOBRAL/CE, de acordo com as especificações constantes na planilha de mediçâa
do aditivo, que frca Íazendo parte integrante deste tsrmo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOT
0 valor do presente aditivo inrparta erri um ÂCRÉSClMCI de R$ 354.438,58 itrezentos e cinquenta e quatro mil,
quatrocentôs e trinta e oito rea!s e cinquenta e oito centãvos), correspondente a 1"5,38% iquinze vírgula trinta e oitú por
centoi dr: valor do Contrato, turlo cr:nforme Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa (P25S37612O231, bem
assir* dentro clos iimites permitidos pcr Lei.

ctÁusulA qUARTA- DAs DrspÕsrçÕE5 FrNArs

As demais ora não foram pnr este termo alterada pÊrínanecem comil no contrãto original,
*s fins e efeitos de direito.

c, assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e nâ
p

Sobrai/CE, 21" de junhc de 2023.

M CíPIO DE sOBRAL Dr)DTtr IZ SPT LTDA
DÂ INFRAESTRUTTJRA FRÀNCISCO RENAAI DE AZEVEDÜ PÜRTELA

CÜNTRATA.DADAVI MACHÂÜO BASTOS

CONTRATANTE

ulls T*ttrW L\LLur*

CPF: or\. Srr -rly í"§ crr: 6$1.]\

TESTTi\4 UNHAS;

Nome: §:,.* Nome: )Á"ccos F-

estarem assim

nça de ü2 (duas

num

lnÍraestrutura

u'nicipel cie

Assinatura; ,1" i}")t I u-,* Assinatura:

23
l,t.cxoD. )ltroõírroo

í -»t

l::1 ":1!I

§OBHAL
DIARIO OFICIAL DO MUNICíTIa

{nstitaído pla Lei Muniaípal N" 1 .607 , de A2 de fwereira de 2|fi e regatamentado pelo Decrow Municipal N" , 9ó I , dç 22 da wxambro de 2Al T

püRTÁRLd N' tü/2023 - §ECULT - INSTITUI .Â, coMISsÃo DE
avarraçÃo rÉcxtce DíJ cI{ÂMÂDA rUBLICÀ N" cI{23ü01-
sECUtr DE alRG,â.NI2,4.çÕrs sr:r:a;s sEM Fr&.rs LUCRÂTrvús
I1ÂRÁ cELEÊRAr.:Áo üE cÕllr&,{To rE cEsrÀo cGM o
N,IU^XCÍTI$ DE SfJER.ÁL, POE INTERMEBíÕ DÁ SECRETARIÁ DA
CULTURA E TUR.ISMO. A SECRETÁRIA DA CUIíURA 9.ru-R]SMO -
SECLTLT, atravé*de sua Sccrc*áriE §ra. sirnonc &odrigucs Passos, no uso
das suas arribuições iegais que lhe eonfere a att.33 da Lei Muni*ipai n"
1.{>07/2í1'1.7, ççmas alterações tmziclas pela Lei 2 .t}52, de 1ó de fevereira de
2ü21 e, CONSIDELÀNDO o dispcsío nos artig*s 275 a ZlfuA da
Constituição F'ederal; CO|{§IDERÁiIDü os termçs da Lei Federal
9.{r37l99;CüNSIDERÁNDO a Lei Ferieral no 8.666i93, bern como nas Leis
Federais 8.429i92 e 9.79ü199 e a Lei M$rdcipal *" 2ilD$ts* e o rompetÉnre
Edltai de Chamada Pública n" CH23001-SECULT; CüNsIsâLalrDO a
observação dos principios que regem aAdminiskação Fúbliça elençados no
art.37 da C§,88, como forrra de conÍêú maior publiçidade e traxsparência
aaprocessodeescolhadeOrganizações Sociais; RESOLYE: ArÍ. ls Instituir"
eonro órgão colegiado, C*rnissâo de Ávaliagâo Té *nic4 gora av*liaçãl* dx
propost$§ referette a.g processaareffo e julgame*o dos doçü:rreoios dâs
Organizações S**iais pa{icipantes da Edital dç Chamada púbüca !i"
CH23001-§ECIíL[, respeikdas as condições e os critérias de seleçâc-
estabelecidos no Ediki respectivo. ÁrL 2" Á Comissão de Avaliação Técnica
será conrposta pelo$ rsguintes membras: I - ErJilberta Fl*rêncio rio* §antos,
insçriio na m*Írícula sob c n" 299&9 - Presidenre; II - Rac&el Rodrigues,
hscrita na matrícula sob ç r" 2$197;I1l - Edilardo Oliveira de Araújo,
inscrila na matrícula gob o no 3245ü. A"Ít.3o (J membro da Ctmissâo de
AvalÂqão Técuc4 que ôrâ se coÍlstiÍui, deverá se declarar .impedic{o de
participar do processo de seled* 4u**doveri{tear q*e: I - te*hapar*cip*d*,
fiss últimos ci;rco anos, ccn'lc as«;ciade, coeperadr:, djr;gente, conselheiro
ou enrpregado de qualquer arganizaçáa da st,tieãade c.ivil participante da
credenciamenlo; II - sua atuação no prôcesso de seleçâo configarar corfliÍ*
de iirtei:esse, âos tfl1r1cs da Lei e" 12,813, de il de maia de 2ú13" § l. Â
declaraçãn de impedi-r*ento de membra da {ot&iseáa} de fuvaLiaçÍao T*aixa
nãc obsta a contiauiilade do processo de seÍeção. § f ha hipótesr do i*ciso I,
o rnembro impedielo det'erá ser irn€diatãrnçnÍ€ sr*rstifuído por membro
subslituto nonreado alrzvás dc presente ato, a {Im de wablltzar r_realizaçáa

ou corti*uirlade do prccesso de seleção. ÁfL .1o Â Comissâo de,{valiação
Téçnica, tlem ccrrro a rorn*:açã* de *us nrembros Lerá vigência pelo tempr:
que á*rar o processo de seleção pre:"isío r* FÁital de Chamada pú'blica }ri"
CH23t1ú I -SECL-LT, Àrt. 5"Á presente portâriâ erlra em vigcr aa d,a datt de
sua publicação. PUBLIQUE-§E, RECI§TRE-§§ E CIJMPR.A-§E.
§obrai/CE, 23 de jurho de 2*23.Simoae Rr:drigues pâsscs - sccrerária
Mr:nicípalda Cak*a e Turimno de §obral.

pxrna:rc fiü P&tMEItrO ÁDrTrvc Àt) coliTriÁI0 N" tt6tzít22-
SEINFR,4, PRí]CESSO N" P25ü376!2823. C$í,ITRÂTÂNTF:
PREFEITURAMUN IClP-4L DE SOBRÁ|, representado pcr seu secretrír.io
da ln#aestlutura c Sr. DAVID IvlÁCll,ADí) B,4.STOS. CONTRATÁDü:
L-ON STRUTORÀ R. R. PORTSLÁ & SÁNTÁ BEATRIZ §PE íJTDÁ, CN P.I

{ 48.625.261/**fi1-23, represaniado por s€u repÍeseÍrfaÍte legai o 3r.
frR.ÂNCrsco RENAN DE AZSVEüO PúRTBLA. FUNDAMENTAÇÃO:
Art. 65, 1,"b", da Lei n" 8.666193. MOúALIDADE: CüNCúRRÊNCIA
PUBT,ICÁ trh*TERNÀCIONÂ1- N" CP22Oi6-SEINFfl.A. oBJE,fo:
ACRESCER os saviços inicialmente conrratados para CONTRÁTAÇÃü
DE EMPRESÂ ESPEC|ALIZADÁ pARA EXECUÇÀO laavlrlraçÂr:
I}O SISTEMA DE E§CüTAMENTO SÂNITÁI1IO BÁ.IRRO I{"Í,\{CÚ -
Áxr,erE rR'irrRSECÇÀo ENTnEAs AvENTDÁDo coNToRNo E Àv.
JOÂO FREI]EP.ICO FERREIRÂ CÜME§, }.IO MLEíICIPIO DE
SOBRÁI-ICE YAIúR: 0 valor do presoare ariitivn importa em urr
ÀcRÉscIM0 it* R$ 354.438,58 (rrczentos * úinqufi!Íâ c quatío ú1i1,
qsatÍocc.Lltos c Íriata c oito rcais c cilquclrta e oito ceiliavcs), eorrcspúcd{:rltc
a 15,38o/q (quinze virgula trhta e r:itn por cento1 do valor do CoÍtrâtô.
VÁLOR CLO§ÁL DO CONTRÂTO: ü valor total do contari: após a
rrepercuesãc ficanr;;na pass*â deÊ$ 2.3ú5. 184,35 {dois milhões, tr.ezentcs e
ciaco rnil, ceato e oitenta e qrãtrc reais e trintâ e circc *catavos) para Rl§
2.659.622,93 {dois milhões, seiscentos e ciaquenla e nove dl, seisceirtcs e
vinte e dois reais e ncve.tta e rrês celltávôs). SIüNÀTÁRIü§: DAITD
btr{CÉ,\}0 BÂ§TOS - §ecreririo da Infraestrúura - FRÀNCI§CO
REh'ÁiJ DEÁZE1EDO FúEIELA- represcrtarre da Cü§*§TRUTOP*4R.
R. PORTEI-Á & SÀNTÁ BEATRIZ STE T;IDA, I}ÁTÂ D"4ÀSSI}ri,4TT}R,Á,:
2l de juúo de 2fr23. YI§TÕ: João Viçtor Silva Carneüo - Coordenarjorl

fafuridicodaSElNFRA J

a:::i :.